
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MACAU
Rua das Margaridas, 300, COHAB - 240720305, MACAU / RN, CEP 59500-000

Fone: (84) 4005-4106

EDITAL Nº 16/2024 - DG/MC/RE/IFRN     23 de fevereiro de 2024

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte – IFRN, Campus Macau, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da 
União em 29 de setembro de 2023,

RESOLVE:

Tornar público a Retificação do EDITAL Nº 15/2024 - DG/MC/RE/IFRN, de 20 de fevereiro de 2024, conforme
detalhado abaixo:

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 15/2024 - DG/MC/RE/IFRN

Onde se lê :

ANEXO I – VAGAS, DISCIPLINAS E DISTRIBUIÇÃO DURANTE O PROGRAMA

CURSO: Formação Inicial e Continuada ou Qualificação Profissional em Operadora de Computador

DISCIPLINAS VAGAS TURNO
CARGA 

HORÁRIA
REQUISITOS

Língua Portuguesa e 

Literatura
01 Vespertino 15h

Graduação ou 

Licenciatura em 

Língua Portuguesa

Matemática e Noções de 

Educação Financeira
01 Vespertino 15h

Graduação ou 

Licenciatura em 

Matemática

Informática Básica e 

Cidadania
01 Vespertino 15h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins

Graduação em 



Educação, Trabalho, Gênero, 

Cidadania, Ética e Direitos 

da Mulher
01 Vespertino 06h

Sociologia; ou 

Filosofia; ou 

Direito; ou Serviço 

Social.

Qualidade de Vida 01 Vespertino 09h

Graduação ou 

Licenciatura em 

Educação Física; ou 

Biologia; ou 

Enfermagem; ou 

Nutrição; ou 

Odontologia; ou 

Medicina

Educação Socioambiental e 

Sustentabilidade
01 Vespertino 06h

Graduação ou 

Licenciatura em 

Biologia; ou em 

Geografia; ou em 

Ecologia; ou em 

Gestão Ambiental 

Noções de 

Empreendedorismo, 

Cooperativismo e Economia 

Solidária

01 Vespertino 03h

Graduação em 

Administração; ou 

Cooperativismo

Segurança no Trabalho 01 Vespertino 03h

Graduação em 

Engenharia de 

Segurança do 

Trabalho; ou Curso 

Superior com 

Especialização em 

Segurança do 

Trabalho

Sistema Operacional 01 Vespertino 13h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins

Editor de Textos 01 Vespertino 33h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins



Planilha Eletrônica 01 Vespertino 18h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins

Apresentação Eletrônica 01 Vespertino 24h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins

Leia-se:

ANEXO I – VAGAS, DISCIPLINAS E DISTRIBUIÇÃO DURANTE O PROGRAMA

CURSO: Formação Inicial e Continuada ou Qualificação Profissional em Operadora de Computador

DISCIPLINAS VAGAS TURNO
CARGA 

HORÁRIA
REQUISITOS

Língua Portuguesa e 

Literatura
01 Noturno 15h

Graduação ou 

Licenciatura em 

Língua Portuguesa

Matemática e Noções de 

Educação Financeira
01 Noturno 15h

Graduação ou 

Licenciatura em 

Matemática

Informática Básica e 

Cidadania
01 Noturno 15h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins

Educação, Trabalho, Gênero, 

Cidadania, Ética e Direitos da 

Mulher

01 Noturno 06h

Graduação em 

Pedagogia; ou 

Sociologia; ou 

Filosofia; ou Direito; 

ou Serviço Social.

Graduação ou 

Licenciatura em 



Qualidade de Vida 01 Noturno 09h

Educação Física; ou 

Biologia; ou 

Enfermagem; ou 

Nutrição; ou 

Odontologia; ou 

Medicina

Educação Socioambiental e 

Sustentabilidade
01 Noturno 06h

Graduação ou 

Licenciatura em 

Biologia; ou em 

Geografia; ou em 

Ecologia; ou em 

Gestão Ambiental 

Noções de 

Empreendedorismo, 

Cooperativismo e Economia 

Solidária

01 Noturno 03h

Graduação em 

Administração; ou 

Cooperativismo

Segurança no Trabalho 01 Noturno 03h

Graduação em 

Engenharia de 

Segurança do 

Trabalho; ou Curso 

Superior com 

Especialização em 

Segurança do 

Trabalho; ou

profissional com curso

técnico de nível médio

em Segurança do

trabalho.

Sistema Operacional 01 Noturno 13h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins

Editor de Textos 01 Noturno 33h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins

Planilha Eletrônica 01 Noturno 18h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 



áreas afins

Apresentação Eletrônica 01 Noturno 24h

Graduação em 

Ciências da 

Computação ou 

áreas afins

Onde se lê:

ANEXO V - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Publicação do Edital 20/02/2024

Inscrição dos candidatos 21 a 23/02/2024

Divulgação do resultado preliminar da análise
documental 

01/03/2024

Interposição de recurso 
04 e
05/03/2024

Resultado Final 08/03/2024

Convocação dos candidatos selecionados 11/03/2024

Leia-se:

ANEXO V - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Publicação do Edital 20/02/2024

Inscrição dos candidatos 21 a 27/02/2024

Divulgação do resultado preliminar da análise
documental 

01/03/2024

Interposição de recurso 
04 e
05/03/2024

Resultado Final 08/03/2024

Convocação dos candidatos selecionados 11/03/2024

Macau/RN, 23 de fevereiro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)
JERDMILER GOMES DE PAIVA

Diretor-Geral  do Campus Macau



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jerdmiler Gomes de Paiva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MC, em 23/02/2024 14:51:30.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 21/02/2024. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

675989
5d3dc2a150


	Documento assinado eletronicamente por:

